N'est-ce pas (pour m'adresser non à M. J. mais à nos persécuteurs et à nos calomniateurs habituels et endurcis, qui, nonobstant toutes sortes de remontrances, continuent toujours leur vieux train), n'est-ce pas, dis-je, une chose cruelle et à faire frémir, qu'une poignée de gens de bien ne puissent vivre en repos sur la terre sans y être persécutés et calomniés par ceux-là mêmes qui devraient les protéger, par des Pasteurs et des gens qui font profession de spiritualité et de piété, qui nous persécutent depuis dix à quinze ans d'une manière qui ferait mourir de honte les gens du monde s'ils en faisaient autant entr'eux ? En effet, dans le monde, des hommes de cœur crèveraient de confusion de s'attaquer à une femme, et encore plus de la vouloir battre en traîtres, par supercherie et sans sujet. Et nos gens de lettres, d'Église, et d'apparence, non seulement sont assez lâches pour attaquer une fille même après sa mort, mais n'osant envisager son idée ni ses armes, ils se mettent à les falsifier, à en substituer de fausses, à lui attribuer des sentiments diaboliques, qui ne sont pas les siens ; et puis, vous vont combattre cette chimère sous le nom de cette fille, et vont publier partout qu'elle est vaincue, et qu'ils ont gagné la victoire. Hommes sans cœurs, lâches persécuteurs des vivants et des morts, imposteurs ignorants et malins ! allez, cachez-vous, et mourez de honte de vos infâmes pagnoterie et lâchetés ; et que jamais n'ayez-vous la hardiesse d'ouvrir la bouche après des bassesses de cette nature.

*Et Toi, Seigneur, délivre-nous, car les saints ont pris fin, et les véritables ont cessé de vivre entre les fils des hommes ! L'un dit des mensonges à l'autre. Leurs cœurs sont faux et leurs langues trompeuses. Le Seigneur va retrancher les langues trompeuses et fausses, les lèvres qui font grand bruit, qui disent : Nous aurons le dessus par nos langues, qui l'emportera par-dessus nous ? Le Seigneur dit : À cause qu'on désole les affligés et qu'on fait gémir les opprimés, je vais me lever et je vais mettre en lieu d'assurance et de salut celui à qui l'on tend des pièges. Les paroles et promesses du Seigneur sont des paroles pures et véritables. C'est un argent purifié sept fois dans le creuset. Oui, Seigneur, tu délivreras les tiens, et tu les garderas pour jamais de cette race perverse. Les méchants trotteront çà et là ; et cependant ceux qui étaient les plus vils et les plus méprisés devant les hommes seront exaltés du Seigneur. (Ps. 12.)*

## SECTION VI.